
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：金属及非金属和高分子材料检测实验室技术改造项目

建设单位（盖章）：研友检测技术（南京）有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
金属及非金属和高分子材料检测实验室技术改造项目

项目代码 2410-320115-89-02-403817
建设单位 研友检测技术（南京）有限公司

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 ***
地理坐标 经度：***，纬度：***
[...]
染

源

类

型

排

气

筒

编

号

污

染

物

位

置

排放口基本情况

排放

标准

监测要求

高

度

（

m）

内

径

（

m）

温

度

（

℃）

类型 监测点位
监测

因子

监测

频次

有

组

织

1#排
气筒

1#
排

气

筒

30
0.3
4

30
一般

排放

口

《大气

污染物

综合排

放标准》

（DB32
/4041-2
021）

排放口

非甲

烷总

烃

1次/
年

无

组

织

/ 厂

界
/ / / /

项目上风向

1个监测点、

项目下风向

4个监测点

非甲

烷总

烃

1次/
年

建设单位应委托有资质单位进行监测，在监测单位出具环境监测报告

之后，企业应当将监测数据归类、归档，妥善保存。对于监测结果所反映

的环保问题应及时采取措施，确保污染物排放达标。

（9）废气环境影响分析结论

本项目产生的废气经过有效的收集、处理措施后，废气均可满足对应

标准，本项目的废气排放量较小，对周边的大气环境影响轻微，对大气环

境保护目标影响也较小，不会改变当地大气环境功能区划，项目大气环境

影响可以接受。

二、废水

（1）源强分析

根据本项目给排工程分析及水平衡图分析，本项目废水主要有：生活

污水（新增）、超纯水浓水（新增）、清洗废水。其中，经化粪池预处理

后的生活污水、超纯水浓水、清洗废水接管至江宁科学园污水处理厂处理。

改建项目污染物产生情况见表 4-16。



80

表 4-16 本项目废水污染物产排情况一览表

废水

来源
废水量
(t/a)

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量 污染物排放量

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 41.6

COD 400 0.0166

化粪池

340 0.0141 / /

经化粪池预处理后接

管至江宁科学园污水

处理厂处理

SS 300 0.0125 240 0.0100 / /
NH3-N 40 0.0017 40 0.0017 / /
TN 50 0.0021 50 0.0021 / /
TP 5 0.0002 5 0.0002 / /

超纯水

浓水
1.65

COD 100 0.00017
/

100 0.00017 / /

接管至江宁科学园污

水处理厂处理

SS 50 0.00008 50 0.00008 / /

清洗废水 0.6
COD 100 0.00006

/
100 0.00006 / /

SS 50 0.00003 50 0.00003 / /

综合废水 43.85

COD 383.81 0.01683

化粪池

326.80 0.01433 30 0.00132

江宁科学园

污水处理厂

SS 287.57 0.01261 230.56 0.01011 / /
NH3-N 38.77 0.0017 38.77 0.0017 1.5 0.00007
TN 47.89 0.0021 47.89 0.0021 15 0.00066
TP 4.56 0.0002 4.56 0.0002 0.3 0.00001

表 4-17 全厂废水污染物产排情况一览表

项目类别 污染物名称
现有项目

接管量

本项目 “以新带老”

削减量

全厂

产生量 削减量 接管量 接管量 外排量

废水

废水量 219.5 43.85 0 43.85 0 263.35 263.35
COD 0.063 0.01683 0.0025 0.01433 0 0.07733 0.0079
SS 0.031 0.01261 0.0025 0.01011 0 0.04111 /

NH3-N 0.00712 0.0017 0 0.0017 0 0.00882 0.0004



81

TN / 0.0021 0 0.0021 -0.0109 0.0130 0.0040
TP 0.000933 0.0002 0 0.0002 0 0.001133 0.0001

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

生活污水
COD、SS、

NH3-N、TN、TP
进入污水处理厂

间接排放，流

量不稳定
TW001 化粪池 厌氧等

DW001 符合 企业总排
超纯水浓

水
COD、SS 进入污水处理厂

间接排放，流

量不稳定
/ / /

清洗废水 COD、SS 进入污水处理厂
间接排放，流

量不稳定
/ / /

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

排放口编号
排放口地理坐标（°） 废水排放量

（t/a）
收纳污水处理厂信息

经度（E） 纬度（N） 名称 污染物种类 外排标准（mg/L）

DW001 118.916301 31.936377 263.35 江宁科学园

污水处理厂

COD ≤30
SS /

NH3-N ≤1.5
TN ≤15
TP ≤0.3



82

废水污染物排放执行标准见表 4-20，废水污染物排放信息表见表 4-21。

表 4-20 废水污染物排放标准执行表

序

号

排放口

编号

国家或地方排放标准及其他

按规定商议的排放协议
标准名称

污染物种类
外排标准

（mg/L）

1
DW001
（企业总

排口）

COD ≤500
接管标准（《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B标准）

SS ≤400
NH3-N 45
TN 70
TP 8

2

DW001
（污水处

理厂总排

口）

COD ≤30 尾水执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV类标准，

TN执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1
中一级 A标准

SS /
NH3-N ≤1.5
TN ≤15
TP ≤0.3

表 4-21 全厂废水污染物排放信息表

排放口

编号

污染物

种类

接管浓度

（mg/L）
日接管量

（kg/d）
年接管量

（t/a）
年外排量

（t/a）

DW001
（企业废水

总接管口）

COD 293.64 0.2974 0.07733 0.0079
SS 156.10 0.1581 0.04111 /

NH3-N 33.49 0.0339 0.00882 0.0004
TN 49.36 0.0500 0.0130 0.0040
TP 4.30 0.0044 0.001133 0.0001

（2）废水污染防治措施可行性分析

①废水接管可行性分析

A.城镇污水处理厂基本情况：

江宁科学园污水处理厂隶属于南京江宁水务集团有限公司，目前已建设

一、二、三、四期工程，主要处理区内生活污水及少部分工业废水。南京市

江宁科学园污水处理厂一、二期位于绕越高速北侧、秦淮河东岸，占地面积

约 73000m2，一期工程已于 2008年 4月建成投入运行，污水处理规模 4 万

m3/d，二期工程建设规模为 4万吨/日，于 2013年 4月建成投入运行，在二

期工程建设的同时，对一期工程进行了提标升级改造，采用双沟式氧化沟+

深度处理工艺，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A标准。

三期位于秦淮河东岸、绕越高速南侧、竹山路西侧，占地面积 150000m2，



83

处理规模为 4万 m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O生化池+MBR膜处理”，出

水水质执行准Ⅳ类地表水标准，三期工程已于 2018年建成投入运行。四期

工程在现有三期厂区内扩建，占地面积 32802.3m2，处理规模为 12万 m3/d，

处理工艺采用“改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池”。

四期工程已于 2019年底建设完成，处理后的尾水水质部分因子达到地表准

IV类水水质标准。

B.江宁科学园污水处理厂（四期）处理工艺详见下图：

图 4-4 江宁科学园污水处理厂废水处理工艺流程图

C.江宁科学园污水处理厂收水四至范围

江宁科学园污水处理厂四期位于秦淮河东岸、绕越高速南侧、竹山路西

侧三期工程现有用地内。江宁科学园污水处理厂服务范围主要包括：东山副

城（科学园一期、开发区二期部分区域）、淳化新市镇（淳化集镇和高教组

团），北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，

东至十里长山，约 117.7km2。主要处理区内生活污水及少部分工业废水。

D.江宁科学园污水处理厂接纳水量水质分析

江宁科学园污水处理厂四期目前实际处理规模约为 6万 m3/d，剩余处理

量为 6万 m3/d，江宁科学园污水处理厂四期污水处理工艺采用“改良 A2/O生

化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池”，接管标准执行《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中的 B标准；尾水执行《地表水环境质量标准》



84

（GB 3838-2002）中 IV类标准，TN执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）表 1中一级 A标准后排至秦淮河。

②纳管处理可行性评估

A.水量接管可行性分析

江宁科学园污水处理厂四期设计规模为 12万 t/d，目前实际处理规模约

为 6 万 m3/d，剩余处理量为 6万 m3/d，本项目新增废水（生活污水、超纯

水浓水、清洗废水）排放量约为 0.169m3/d，在江宁科学园污水处理厂四期

的处理能力内，因此从水量上看，本项目废水接管江宁科学园污水处理厂是

可行的。

B.水质接管可行性分析

本项目废水主要是生活污水、超纯水浓水、清洗废水，主要污染物为

COD、SS、NH3-N、TP、TN，水质较简单，经预处理后水质可满足江宁科

学园污水处理厂的接管要求。从水质上看，本项目废水接管至江宁科学园污

水处理厂是可行的，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。

C.管网接管可行性分析

本项目建设地点为******，位于江宁科学园污水处理厂四期污水管网覆

盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生废

水接管进入江宁科学园污水处理厂集中处理是可行的。

D.废水处理工艺可行性分析

化粪池

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧硝化的小型处理构筑

物，是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最

后作为污泥被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好，采用化粪池对生

活污水进行过滤沉淀，能够去除一部分污染物。根据《公共建筑、化粪池设

置及管道传输对城市生活污水水质参数的影响分析》（魏亮亮，李健菊，陈

颜等，给水排水，2020年，第46卷增刊），化粪池一般能去除15%左右的COD

和20%左右的SS。

本项目新增生活污水排放量为0.16m3/d，故依托现有化粪池规模为5m3/d



85

是可行的。采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下可以满

足污水处理厂接管标准，具体处理效果见表4-22。

表 4-22 化粪池废水处理效果情况表

处理单元 水量（t/a） 指标
单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP

化粪池 41.6
进水 400 300 40 50 5

去除效率（%） 15 20 0 0 0
出水 340 240 40 50 5

接管标准 / ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8

图 4-5 化粪池处理工艺流程图

综上所述，从水质水量、接管标准、管网衔接、污水处理厂现状及运行、

处理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入江宁科学园污水处理厂是可行

的。

（3）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中表 2要求，

企业废水监测计划见表 4-23。

表 4-23 废水监测计划表

序

号

污染

源类

别

排放口

编号

排放

口名

称

监测

内容

污染

物名

称

监

测

设

施

手工

监测

采样

方法

及个

数

手

工

监

测

频

次

手工测定方法

1 综合 DW001 总排 流量
悬浮

物

手

动

非连

续采

1
次/

水质-悬浮物的

测定重量法



86

废水 口 样至

少 4个
年 GB11901-1989

2
化学

需氧

量

手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
年

水质-化学需氧

量的测定快速消

解分光光度法
HJ/T399-2007

3 总氮
手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
年

水质-总氮的测

定流动注射-盐
酸萘乙二胺分光

光度法
HJ668-2013

4 氨氮
手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
年

水质-氨氮的测

定流动注射-水
杨酸分光光度法
HJ666-2013

5 总磷
手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
年

水质-总磷的测

定流动注射-钼
酸铵分光光度法
HJ671-2013

6

雨水 YS001
雨水

排放

口

排放

口有

流动

水时

按日

监测

COD 手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
月
（a）

水质-化学需氧

量的测定快速消

解分光光度法
HJ/T399-2007

7 SS 手

动

非连

续采

样至

少 4个

1
次/
月
（a）

水质-悬浮物的

测定重量法
GB11901-1989

注：（a）：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至

每季度开展一次监测。